
 

 

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας: 

 

ΘΕΜΑ: «Εγκατάσταση σταθμών αιολικής ενέργειας στην περιοχή 
Μαύρα Βουνά του Δήμου Δυτικής Αχαΐας» 

 

Η περιοχή «Μαύρα Βουνά» του Δήμου Δυτικής Αχαΐας, αποτελεί μέρος του 
οικοσυστήματος του Δάσους της Στροφυλιάς που προστατεύεται από τη 
Συνθήκη Ραμσάρ. Πρόκειται για χαρακτηρισμένη δασική περιοχή και για έναν 
χαμηλό (ύψος 250 μέτρα) ασβεστολιθικό σχηματισμό στο βόρειο τμήμα του 
Εθνικού Πάρκου Κοτυχίου Στροφυλιάς, το οποίο συνεισφέρει ουσιαστικά στην 
ποικιλότητα οικοτύπων που συγκροτούν το Πάρκο. Περιλαμβάνει πυκνό 
δάσος βελανιδιάς στη δυτική της πλευρά, αλλά και διαπλάσεις φρυγάνων με 
αραιή βλάστηση, βελανιδιάς κυρίως, στο μεγαλύτερο μέρος της έκτασής 
της. Είναι βιότοπος αρπακτικών και ενδιαίτημα μιας σπάνιας κενταύριας 
(Centauria Neider), η οποία εκφράζει και αναδεικνύει την παλαιογεωγραφική 
εξέλιξη της περιοχής, την ορεινή βιογεωγραφία και το γεωλογικό υπόστρωμα.  

Πλησίον της περιοχής βρίσκεται σημαντικός αρχαιολογικός χώρος [τείχος 
Δυμαίων], ενώ σε απόσταση περίπου 200 μέτρων από την περιοχή αυτή 
βρίσκονται οι λιμνοθάλασσες «Πρόκοπος» και «Αράξου ή Πάπα» οι οποίες 
φιλοξενούν σπανιότατα είδη πτηνών. 

Στο συγκεκριμένο σημείο, αλλά και στην ευρύτερη περιοχή εντοπίζονται 5 
περιοχές του δικτύου «Φύση 2000» που χωρίζονται σε Ζώνες Ειδικής 
Προστασίας (σύμφωνα με την Οδηγία 2009/147/EC) και Ειδικές Ζώνες 
Διατήρησης (σύμφωνα με την Οδηγία 92/43/EC).  

Πιο αναλυτικά περιλαμβάνονται: 

 2 Ζώνες Ειδικής Προστασίας για Πουλιά: GR2330009 (Λ/θ Κοτύχι – 
Αλυκή Λεχαινών) και GR2320011 (Υγρότοποι Καλόγριας – Λάμιας και 
Δάσος Στροφυλιάς). 

 3 Ειδικές Ζώνες Διατήρησης: GR2320001 (Λ/θ Καλόγριας, Δάσος 
Στροφυλιάς και Έλος Λάμιας, Άραξος), GR2330006 (Λ/θ Κοτύχι, 
Μπρινιά) και GR2330007 (Παράκτια Θαλάσσια Ζώνη από Ακρ. 
Κυλλήνη έως Τούμπι – Καλόγρια). 
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Το 2002 ιδρύθηκε μόνιμο Καταφύγιο Άγριας Ζωής στις περιοχές Βιοτόπου 
Δάσους Στροφυλιάς, Λίμνης Προκόπου – Λάμιας, σε έκταση εμβαδού 12.500 
στρ. (Υπ’ αριθ. 3734 απόφαση, ΦΕΚ Β’ 39/18-01-2002). 

Σύμφωνα με τον ιστότοπο της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, στην περιοχή 
Μαύρα Βουνά του Δήμου Δυτικής Αχαΐας, έχει κατατεθεί αίτηση και 
σχεδιάζεται η έκδοση άδειας παραγωγής για την τοποθέτηση είκοσι [20] 
ανεμογεννητριών. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, και επειδή οι επιτρεπόμενες δραστηριότητες 
στην περιοχή του Εθνικού Πάρκου καθορίζονται με σαφήνεια στην υπ’ αριθ. 
12365 ΚΥΑ (ΦΕΚ Δ’ 159/29-04-2009), με βάση την οποία φαίνεται ότι η υπό 
συζήτηση περιοχή εντάσσεται στη Ζώνη Α Προστασίας της Φύσης. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιες ακριβώς είναι οι προθέσεις της «ΡΑΕ» και του Υπουργείου 
σας, ως προς το ενδεχόμενο εγκατάστασης αιολικών πάρκων 
στην ως άνω περιοχή;  

2. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει προκειμένου να αξιολογηθούν 
σοβαρά οι επιπτώσεις, που ενδέχεται να έχει το έργο στην 
προστατευόμενη περιοχή πριν την οποιαδήποτε αδειοδότησή 
του με βάση το καθεστώς προστασίας της περιοχής; 

3. Ποιοι φορείς αρμόδιοι για την προστασία της περιοχής και για 
την εφαρμογή της Οδηγίας 92/43 θα γνωμοδοτήσουν για το 
ενδεχόμενο το έργο να επηρεάσει την ακεραιότητα του οικοτόπου 
μετά την εφαρμογή των προβλέψεων του ν. 4685/2020;  

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Mάρκοu  Κωνσταντίνος 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Κασιμάτη Νίνα 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

                                          

          

 




